
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

  

 

  Oggetto: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, 

finalizzata alla verifica ordinaria e straordinaria degli impianti di sollevamento 

presenti presso l’Ufficio Provinciale del Territorio (UPT) di Parma in Via 

Bodoni e la Direzione Provinciale (DP) dell’Agenzia delle Entrate di Modena in 

Via delle Costellazioni. 

  Determina a contrarre. 

 

 

Premesso che 

 

- Questa Direzione Regionale ha la necessità di procedere alle verifiche periodiche 

degli impianti elevatori, non funzionanti, presenti presso gli immobili degli Uffici 

delle Entrate di Modena - Via delle Costellazioni -  e di Parma, Via Bodoni; 

- per garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs 81/2008, è 

necessario procedere alla messa in funzione di un impianto elevatore presente presso 

l’UPT di Parma in Via Bodoni ormai fermo da alcuni anni a causa di piombatura, e di 

un impianto elevatore presso la DP di Modena in Via delle Costellazioni per 

l’inserimento del limitatore di velocità e l’accorciamento delle funi;  

- per la messa in funzione degli impianti sopra descritti, risulta necessario effettuare 

una verifica ordinaria per l’elevatore di Modena propedeutica alla verifica 

straordinaria ed una verifica straordinaria per l’elevatore di Parma, in base al DPR 

162/99 s.m.i., da parte di un ente certificatore; 

- non è attiva nessuna Convenzione Consip riguardante il servizio in oggetto; 

- dall’analisi del Mercato elettronico della PA è emerso che il servizio di verifica è 

presente nei relativi cataloghi MEPA; 

- data la necessità di procedere in tempi brevi, in quanto i lavori propedeutici alla 

messa in funzione degli elevatori risultano essere stati effettuati nella precedente 

gestione dalla Ditta Kone, questa Direzione Regionale, ha chiesto all’ente 

certificatore S.T. Safety Technology s.r.l., la formulazione del preventivo; tale 

società ha già svolto le verifiche periodiche sugli impianti elevatori nell’anno 2017 in 

Emilia Romagna, ai sensi del DPR 162/99 e ad oggi non sussiste alcuna causa di 

esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- con nota prot. n. 57490 del 11/09/2019 la S.T. Safety Technology s.r.l ha formulato 

un preventivo per la verifica straordinaria per l’elevatore di Parma pari ad € 150,00 

escluso IVA  (fornitura a corpo per singolo impianto ascensore/montacarichi) e un 

preventivo per la verifica ordinaria e straordinaria per l’elevatore di Modena pari 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001678.26-09-
2019-R



ad € 200,00 escluso IVA (fornitura a corpo per singolo impianto 

ascensore/montacarichi); 

- per l’affidamento della verifica si procederà ad attivare lo strumento previsto dal 

succitato MEPA della Trattativa Diretta, ai sensi degli artt. 36 del D.Lgs n.50 del 

18/04/2016;  

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

 

- di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, la verifica ordinaria e straordinaria 

dell’elevatore della DP di Modena in Via delle Costellazioni, 190 e la sola verifica 

straordinaria dell’elevatore dell’UPT di Parma in Via Bodoni, 2/a alla ditta S.T. 

Safety Technology s.r.l. P.I. 01744590389 con sede in Via Caselli, 11/B a Ferrara.  

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla verifica ordinaria e straordinaria 

dell’elevatore della DP di Modena in Via delle Costellazioni, 190 e dalla sola verifica 

straordinaria dell’elevatore dell’UPT di Parma in Via Bodoni, 2/a;  

b) l’importo complessivo dell’appalto sarà pari ad € 350,00 (IVA esclusa); 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

d) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget “ex Dlgs 

81/2008” della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate ai sensi dell’art. 31 e 111, comma 2, del D.lgs 50/2016 

dalla dott.ssa Concepita Chionna nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA; 

g) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

                              Il Capo Ufficio  

                           Concepita Chionna 

                            (firmato digitalmente) 

                      


